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QQگیاهیQکمانQرنگین
حدس ما درست است می خواهیم در فضایی به زیبایی 

دشت های سرسبز بهاری گفت وگو کنیم. در گوشه ای 

از اینجا بوی سـبزی های معطر و گل های زیبا به مشام 

ما می رسد  و در  گوشه دیگر آن می توان بویی شبیه بوی 

عطاری ها و داروخانه های سـنتی را استشـمام کرد. به 

گفته سـعید او بسـیاری از  گیاهـان دارویـی پرطرفدار 

کشـور را در گلخانـه خـود پـرورش می دهـد. گلخانـه 

گیاهان دارویی امیدوار بسیار متنوع است و گیاهانی 

بـا رنگ هایی جز سـبز را می تـوان در اینجـا دید چیزی 

که شـبیه یـک رنگین کـمان گیاهـی اسـت. او بیش از 

100گیـاه دارویـی را تولیـد می کنـد و به خـواص آن ها 

آشنایی کامل دارد. اما گیاهانی که این روزها طرفداران 

زیـادی دارنـد و برای تمـدد اعصـاب و همچنین بهبود 

روند درمان بیماری کرونا مؤثر هستند، بخش بزرگی از 

 فضای گلخانه را به خود اختصاص داده انداو می گوید:

« گیاهان دارویی همچون اسـطوخودوس، مریم گلی، 

به لیمو، بابونه، سـنبل الطیب، گزنه، خانـواده نعناع ها 

و بادرنجبویـه در کاهـش اسـترس و اضطراب ناشـی از 

زندگـی مکانیکی و پرتنش امـروزی نقش مهمی را ایفا 

می کنند که بسـیار هم کاربردی هسـتند.»

QQQبهQرسیدگیQگروQدرQسرمایهQبرگشت
گیاهان

سـعید امیـدوار کـه 47 سـال سـن دارد و مـدرک 

ارشـد منابـع طبیعـی را اخذ کرده اسـت بیش از 15 

سـال اسـت ایـن کار را آغـاز کـرده اسـت. از ابتدای 

کار بـه دنبـال پرورش علمـی گیاهـان دارویی بوده 

اسـت: «من ابتـدا از فضایـی کوچک تـر کار را شروع 

کـردم امـا بـرای آغـاز ایـن کار بایـد روش علمـی را 

نقشـه راه قـرار داد.

 در ایـن حـوزه ظرفیت هـای بسـیاری وجـود دارد 

و بـرای سرمایه گـذاری بسـیار توصیـه می شـود. 

امـروزه اسـتقبال جامعه بـرای اسـتفاده از داروهای 

گیاهی بیشـتر شـده و از طرفـی زمینه صـادرات این 

محصولات وجود دارد چرا که در کشـورهای خارجی 

برای آن تقاضا وجود دارد. هرکسـی ایـن کار را  از یک 

فضـای کوچـک 4 مـتر مربعـی بـرای اسـتفاده خـود 

می توانـد شروع کنـد. امـا بـرای اینکـه در ایـن کار به 

درآمد برسـد باید روی یک فضـای حداقل 200 متری 

حسـاب کند. علاوه بر فضا آب و برق باید در دسـترس 

باشـد و بـرای راه انـدازی کار با مشـاوران متخصص و 

اسـتادان دانشگاه مشـورت شود.»

ایـن گلخانـه دار منطقـه 12کـه سـاکن محلـه الهیه 

اسـت در ادامـه دربـاره  سرمایه گذاری در این شـغل 

می گوید: « با مبلغی در حدود 10 میلیون تومان نسبت 

بـه فضایی که فـرد بهره بردار در اختیـار دارد می توان 

کار را شروع کـرد، اما بسـته به نوع تولیـدات این عدد 

متغیر اسـت. نظر من البته این اسـت کـه برای شروع 

کار عـلاوه بر زمیـن سرمایـه 100 میلیـون تومان عدد 

سرمایـه کافی اسـت. خیلی از سرمایه گـذاران وقتی 

کاری را شروع می کننـد توقـع دارنـد سرمایـه سریعا 

بازگشت کند و به سـود برسند. در کار پرورش گیاهان 

دارویی این اتفاق بعد از گذشت 3 تا 4 ماه از شروع کار 

پیـش می آیدد مـشروط بر اینکـه بازاریابی مناسـب 

در این مدت رخ دهد.»

نگهداری و رسیدگی امر مهمی در گلخانه داری است 

کـه امیدوار در این خصوص می گوید: « هر محصولی 

کـه در گلخانـه قـرار دارد و پرورش داده می شـود یک 

موجـود زنـده اسـت کـه نیـاز بـه نگهـداری دارد. این 

موضوع دقیقا شـبیه مراقبت از یک کودک خردسال 

اسـت. گیاهان را در شرایط مختلـف آب وهوایی باید 

رصد کرد و رسـیدگی به آن ها را بر اسـاس نیاز گیاهان 

مختلـف انجـام داد. ایـن مهم ترین اصـل در پرورش 

گیاهـان دارویی و گلخانه ای اسـت. بنابراین شـاید 

زمان هایـی پیـش بیاید که فـرد برای ماه ها و سـال ها 

شرایط سـفر را نداشـته باشد.»

صبردربرابرسختیها
ســعید امیدوار از ســختی های کار گلخانه داری و آمادگی برای روبه رو شدن 

با مشکلات می گوید:» هیچ کاری راحت نیســت و در هرحوزه ای باید زحمت 

کشید، پرورش گیاهان دارویی هم به همین شکل است. از جمله این اتفاقات 

می توان به طوفان های ســنگین اشــاره کرد که امکان دارد شــکل گلخانه را 

به هم بریزد و خســارت زیادی به بار آورد. قطعی برق هــم در چند وقت اخیر 

جزو همین هزینه های پیش بینی نشده اســت که باید با خرید موتور برق و یا 

خسارت های نسبتا سنگین آن را جبران کرد. در این مسیر باید مبالغ سنگین 

برق و گاز را هم در نظر گرفت که می تواند هزینه های جاری فرد سرمایه گذار 

را افزایش دهد. بعضا بذر بی کیفیت و یا سرمایی که در گلخانه کنترل نشــده 

است هم می تواند کار را ســخت کند. بخشی از این خســارت ها را با مشاوره 

خوب می توان کنترل کرد اما بخشــی از آن ها را فقط بایــد  با صبر بالا تحمل 

کرد و سپس به فکر جبران برآمد.«

خلاقیت،کلیدپیشرفت
گلخانه دار ساکن محله الهیه طرحی دارد که براساس آن گیاهان دارویی 
و حتی سبزیجات را گلدانی به مشتریان عرضه می کند:»عرقیات گیاهان 
دارویی به دلیل سهولت مصرف و از سویی تصور تأثیر سریع، بیشتر از 
گیاهان تازه و و معطر استفاده می شوند، حال آنکه تولید عرقیات گیاهی با 
نقص ها و ضررهایی همراه است که استفاده از اسانس به جای گیاه، تولید 
نامناسب و وجود متانول در عرقیات که گاهی اوقات تا ازدست دادن بینایی 
انسان ها پیش رفته و همچنین از دست دادن خاصیت های گیاهان دارویی 
در فرایند عرق گیری از جمله آن است. مجموع این عوامل باعث شد تا 
من تصمیم بگیرم بسیاری از گیاهان دارویی نظیر به لیمو، نعناع، آویشن، 
ریحان، بابونه، جعفری و... را به طور گلدانی عرضه کنم تا شهروندان هر 
روز از بو و عطر و طعم تازه این گیاهان لذت ببرند، تصمیمات این چنینی 

خلاقیتی است که می تواند به پیشرفت در کار کمک کند.«
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